ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP

 Số:            /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện Công
văn số 8731/BGDĐT-TCCB
ngày 31/12/2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày         tháng        năm 2026

Kính gửi:
- Sở Nội vụ;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Trường Đại học Tiền Giang;
- Trường Cao đẳng Tiền Giang;
- Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp;
- Trường Cao đẳng Y tế Tiền Giang;
- Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp.

Căn cứ Luật Giáo dục đại học ngày 10/12/20251;
Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày 10/12/20252;
Căn cứ Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột

phá phát triển giáo dục và đào tạo.
Căn cứ Nghị quyết số 248/2025/QH15 ngày 10/12/2025 của Quốc hội về

một số cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội để thực hiện đột phá phát triển giáo
dục và đào tạo.

Thực hiện Công văn số 8731/BGDĐT-TCCB ngày 31/12/2025 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo về công tác nhân sự của các cơ sở giáo dục đại học, cơ sở
giáo dục nghề nghiệp công lập.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở
giáo dục đại học và giáo dục nghề nghiệp công lập thực hiện các nội dung sau:

1. Các cơ sở giáo dục đại học và giáo dục nghề nghiệp công lập kể từ ngày
01/01/2026 tiếp tục duy trì hoạt động ổn định cho đến khi có hướng dẫn tiếp
theo của cơ quan có thẩm quyền.

2. Đối với Chủ tịch hội đồng trường đang là Bí thư, Phó Bí thư phụ trách
đảng bộ thì thực hiện theo hướng dẫn của Đảng ủy cấp trên, tuân thủ quy định
của Đảng.

1 Quy định: “Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2026, hội đồng đại học công lập, hội đồng trường của cơ sở giáo dục
đại học công lập kết thúc hoạt động …”.
2 Quy định “Hội đồng trường của cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập kết thúc hoạt động, có trách nhiệm bàn
giao toàn bộ hồ sơ, tài liệu có liên quan cho hiệu trưởng và hiệu trưởng báo cáo cơ quan quản lý trực tiếp (báo
cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp không có cơ quan quản lý trực tiếp) trong
thời hạn 06 tháng kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2026.”

2

3. Đối với Hiệu trưởng, Quyền Hiệu trưởng hoặc người được giao phụ
trách trường và Phó Hiệu trưởng tiếp tục thực hiện chức trách, nhiệm vụ và thẩm
quyền theo quy định cho đến khi cơ quan quản lý trực tiếp có quyết định mới;
thực hiện đúng quy định của Luật Giáo dục đại học số 125/2025/QH15 và Luật
Giáo dục nghề nghiệp số 124/2025/QH15.

4. Đối với Chủ tịch hội đồng trường không là Bí thư, Phó Chủ tịch hội
đồng trường (nếu có) và các trường hợp khác: Hiệu trưởng, Quyền Hiệu trưởng
hoặc người được giao phụ trách trường có trách nhiệm báo cáo, đề xuất cơ quan
quản lý trực tiếp để xem xét bố trí vị trí công tác phù hợp với năng lực và yêu
cầu nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị.

5. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo
- Chủ trì, phối hợp với các cơ sở giáo dục đại học, cơ sở giáo dục nghề

nghiệp công lập và các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện Nghị
quyết số 248/2025/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù,
vượt trội để thực hiện đột phá phát triển giáo dục và đào tạo và Công văn số
8731/BGDĐT-TCCB của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo
các vấn đề thuộc thẩm quyền nhằm bảo đảm quá trình chuyển tiếp nhân sự tại
các cơ sở giáo dục diễn ra đúng quy định, không làm gián đoạn hoạt động đào
tạo và quản lý; chịu trách nhiệm tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết
định các nội dung liên quan đến nhân sự Hội đồng trường, Hiệu trưởng, Phó
Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục trực thuộc tỉnh theo nhiệm vụ, quyền hạn của Sở
Giáo dục và Đào tạo được quy định tại điểm d khoản 2 Điều 4 Thông tư số
15/2025/TT-BGDĐT ngày 24/7/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

6. Sở Nội vụ phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh quyết định các nội dung liên quan đến nhân sự các cơ sở giáo
dục thuộc thẩm quyền của Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt các nội dung
nêu trên./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh (báo cáo);
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Lưu VT, TH,V.

KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-02T20:35:22+0700
	Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-03T08:04:16+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-03T08:04:34+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-03T08:04:53+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-03T08:05:26+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!